

2022 年度 事業報告書

特定非営利活動法人 PIPPO

1 事業の成果

(1) (インターネットショッピングモール運営事業)

通販サイトは、2021年度に引き続き、メールマガジンや特集ページの作成などの運用手法を実施しました。個人顧客に加え、法人顧客の増加が寄与し、全体の販売が増加しました。さらに、他の民間通販サイトと提携を開始し、自主生産品の購入層を多様化する取り組みを展開しました。

(2) (研修・講演会事業)

ソーシャルビジネス研究会（一般社団法人東京都中小企業診断士協会認定）において、製品の魅力を高めるための支援方法に焦点を当てたオンライン講演を実施しました。

(3) (コンサルティング提案事業)

商品企画、製造、および販売に課題を抱える事業者に対し、販売戦略の提案や事業計画に関するアドバイスを提供しました。

(4) (イベント出店の代行事業)

イベントに参加し、一般市民に福祉事業所の製品を積極的に販売・紹介しました。さらに、他団体との協力を通じて、継続的なイベント参加により新規顧客を獲得しました。また、福祉事業所にイベント出店の機会を提供するサービスも行いました。

(5) (直接販売店舗の出店事業)

東京都文京区に位置するコミュニティカフェと協力し、店舗での製品展示及び販売を開始しました。コミュニティカフェを利用する地域住民に対して、自主生産品を紹介しました。

(寄附・助成金)

法人および個人から合計25,499円の寄付を頂戴いたしました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 1162 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 受益対象者範囲 | 受益対象者人数 | 事業費(千円) |
|---|---|----|---------|-------|---------|---------|---------|
| (1) 障害者福祉作業所とそれに類する事業者専門のインターネットショッピングモール運営事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者専門のインターネットショッピングモール運営事業 | 随時 | インターネット | 1 | 一般 | 650人 | 989 |

| | | | | | | | |
|--|--|--|---------------------------------|---|------------------------|------|-----|
| (2) 障害者福祉作業所とそれに類する事業者のための商品企画・製造・販売について研修・講演会事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者への支援方法についての講演会 | 2022年10月20日 | ZOOM | 1 | ソーシャルビジネス研究会 会員 | 15人 | 0 |
| (3) 障害者福祉作業所とそれに類する事業者への商品企画・製造・販売とそれに伴うパッケージやディスプレイについてのコンサルティング提案事業 | 葛飾区内における障害者福祉作業所とそれに類する事業者への商品企画・製造・販売とそれに伴うパッケージやディスプレイについてのコンサルティング提案事業 (自主生産品アドバイザー事業) | 通年 | 法人事務局 | 1 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者 | 100人 | 53 |
| (4) 障害者福祉作業所とそれに類する事業者のイベント出店の代行事業 | チャレスポTOKYO トントッフエスティバル1日目 トントッフエスティバル2日目 ハッピースマイルフェスタ | 2022年10月8日 2022年11月12日 2022年11月13日 2023年3月3日 2023年3月9日 | 東京都 埼玉県 埼玉県 東京都 東京都 | 2 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者及び一般 | 500人 | 103 |
| (5) 障害者福祉作業所とそれに類する事業者専門の催事を含む直接販売店舗の出店事業 | コミュニティカフェでの展示販売 | 2022年12月 | 東京都 | 1 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者及び一般 | 100人 | 17 |

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 事業費(千円) |
|----------------|------|------|-------|-------|---------|
| ホームページへの広告掲載事業 | 実施未定 | 実施未定 | 法人事務局 | 0 | 0 |

以上

活動計算書（その他の事業がない場合）

2022年6月1日から2023年5月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 特定非営利活動に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
|----------------------|-------------------|----------|-------------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 賛助会員受取会費 | 117,500 | 0 | 117,500 |
| 2. 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 25,499 | 0 | 25,499 |
| 3. 事業収益 | | | |
| 研修・講演会事業収益 | 15,000 | 0 | 15,000 |
| 出店代行事業収益 | 103,128 | 0 | 103,128 |
| インターネットショッピングモール事業収益 | 746,804 | 0 | 746,804 |
| コンサルタント事業収益 | 838,200 | 0 | 838,200 |
| 4. その他収益 | | | |
| 受取補助金 | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 受取利息 | 3 | 0 | 3 |
| 雑収益 | 4,239 | 0 | 4,239 |
| 経常収益計 | 2,000,373 | 0 | 2,000,373 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他経費 | | | |
| 印刷製本費 | 200 | 0 | 200 |
| 雑費 | 712 | 0 | 712 |
| 仕入高 | 64,161 | 0 | 64,161 |
| 業務委託費 | 384,572 | 0 | 384,572 |
| 会議費 | 44,527 | 0 | 44,527 |
| 旅費交通費 | 133,831 | 0 | 133,831 |
| 通信運搬費 | 143,311 | 0 | 143,311 |
| 消耗品費 | 18,620 | 0 | 18,620 |
| 支払手数料 | 245,916 | 0 | 245,916 |
| 支払利息 | 7,320 | 0 | 7,320 |
| 販売促進費 | 119,753 | 0 | 113,115 |
| その他経費計 | 1,162,923 | 0 | 1,162,923 |
| 事業費計 | 1,162,923 | 0 | 1,162,923 |
| 2. 管理費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他経費 | | | |
| 雑費 | 1,122 | 0 | 1,122 |
| 旅費交通費 | 13,184 | 0 | 13,184 |
| 業務委託費 | 818 | 0 | 818 |
| 会議費 | 10,895 | 0 | 10,895 |
| 通信運搬費 | 34,560 | 0 | 34,560 |
| 消耗品費 | 2,176 | 0 | 2,176 |
| 租税公課 | 800 | 0 | 800 |
| 支払手数料 | 66,548 | 0 | 66,548 |
| その他経費計 | 130,103 | 0 | 130,103 |
| 管理費計 | 130,103 | 0 | 130,103 |
| 経常費用計 | 1,286,388 | 0 | 1,286,388 |
| 当期経常増減額 | 707,347 | 0 | 707,347 |
| 税引前当期正味財産増減額 | 707,347 | 0 | 707,347 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,000 | 0 | 70,000 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | 637,347 | 0 | 637,347 |
| 前期繰越正味財産額 | -1,368,129 | 0 | -1,368,129 |
| 次期繰越正味財産額 | -730,782 | 0 | -730,782 |

貸借対照表

2023年5月31日 現在

(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|-------------------|-----------|------------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,410,014 | | |
| 未収金 | 67,972 | | |
| 未収収益 | 6,638 | | |
| 流動資産合計 | | 1,484,624 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,484,624 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 141,155 | | |
| 預り金 | 84,977 | | |
| 流動負債合計 | | 226,132 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金（亀有信用 | 370,000 | | |
| 長期借入金(政策金融) | 1,619,274 | | |
| 固定負債合計 | | 1,989,274 | |
| 負債合計 | | | 2,215,406 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | -1,368,129 | |
| 当期正味財産増減額 | | 637,347 | |
| 正味財産合計 | | | -730,782 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 1,484,624 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正、NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者のイベント出店の代行事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者専門のインターネットショッピングモール運営事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者のための商品企画・製造・販売について研修・講演会事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者への商品企画・製造・販売とそれに伴うパッケージやディスプレイについてのコンサルティング提案事業 | 障害者福祉作業所とそれに類する事業者専門の、催事を含む直接販売店舗の出店事業 | 事業部門合計 | 管理部門 | 合計 |
|-----------|--------------------------------|---|--|---|--|-----------|---------|-----------|
| I 経常収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 117,500 | 117,500 |
| 2. 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,499 | 25,499 |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | 96,490 | 761,004 | 15,000 | 824,000 | 0 | 1,696,494 | 0 | 1,696,494 |
| 5. その他収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 154,242 | 154,242 |
| 経常収益計 | 96,490 | 761,004 | 15,000 | 824,000 | 0 | 1,696,494 | 297,241 | 1,993,735 |
| II 経常費用 | | | | | | | | |
| (1)人件費 | | | | | | | | |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他経費 | | | | | | | | |
| 仕入高 | 58,761 | 5,400 | 0 | 0 | 0 | 64,161 | 0 | 64,161 |
| 業務委託費 | 8,356 | 368,216 | 0 | 8,000 | 0 | 384,572 | 818 | 385,390 |
| 印刷製本費 | 200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200 | 0 | 200 |
| 会議費 | 4,430 | 31,072 | 0 | 5,765 | 3,260 | 44,527 | 10,895 | 55,422 |
| 旅費交通費 | 14,664 | 92,799 | 0 | 13,184 | 13,184 | 133,831 | 13,184 | 147,015 |
| 通信運搬費 | 9,083 | 134,228 | 0 | 0 | 0 | 143,311 | 34,560 | 177,871 |
| 消耗品費 | 0 | 18,620 | 0 | 0 | 0 | 18,620 | 2,176 | 20,796 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 800 | 800 |
| 支払手数料 | 7,930 | 236,795 | 0 | 0 | 1,191 | 245,916 | 66,548 | 312,464 |
| 支払利息 | 0 | 7,320 | 0 | 0 | 0 | 7,320 | 0 | 7,320 |

| | | | | | | | | |
|---------|--------|-----------|--------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
| 雑費 | 0 | 712 | 0 | 0 | 0 | 712 | 1,122 | 1,834 |
| 販売促進費 | -6,638 | 119,753 | 0 | 0 | 0 | 113,115 | 0 | 113,115 |
| その他経費計 | 96,786 | 1,014,915 | 0 | 26,949 | 17,635 | 1,156,285 | 130,103 | 1,286,388 |
| 経常費用計 | 96,786 | 1,014,915 | 0 | 26,949 | 17,635 | 1,156,285 | 130,103 | 1,286,388 |
| 当期経常増減額 | -296 | -253,911 | 15,000 | 797,051 | -17,635 | 540,209 | 167,138 | 707,347 |

3. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-----------------|-----------|------|---------|-----------|
| 長期借入金(亀有信用金庫) | 550,000 | 0 | 180,000 | 370,000 |
| 長期借入金(日本政策金融公庫) | 1,850,851 | 0 | 231,577 | 1,619,274 |

財産目録

2023年5月31日現在

(単位：円)

| 科目 | | 金額 | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 16,232 | | |
| 普通預金 (PayPay銀行) | 1,014,892 | | |
| 普通預金 (ゆうちょ銀行) | 10,880 | | |
| 普通預金 (亀有信用金庫) | 368,010 | | |
| 未収金 (ネット通販事業) | 67,972 | | |
| 未収収益 (出店代行事業) | 6,638 | | |
| 流動資産合計 | | 1,484,624 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,484,624 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 (ネット通販事業) | 141,155 | | |
| 預り金 (ネット通販事業) | 84,977 | | |
| 流動負債合計 | | 226,132 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 (亀有信用金庫) | 370,000 | | |
| 長期借入金 (日本政策金融公庫) | 1,619,274 | | |
| 固定負債合計 | | 1,989,274 | |
| 負債合計 | | | 2,215,406 |
| 正味財産 | | | -730,782 |

社員のうち10人以上の者の名簿

2023年 5月 31日現在

特定非営利活動法人 PIPPO

| | 氏名 | |
|----|--------|--|
| 1 | 森井 優希 | |
| 2 | 中村 華子 | |
| 3 | 横内 康行 | |
| 4 | 鶴岡 正明 | |
| 5 | 桑原 芳枝 | |
| 6 | 鈴木 奈緒美 | |
| 7 | 森井 泰弘 | |
| 8 | 笠松 ハンナ | |
| 9 | 山口 大介 | |
| 10 | 塩津 夏実 | |
| 11 | 奥野 綾 | |

| | | |
|----|-------------|--|
| 12 | 齊藤 由佳 |  |
| 13 | Chen YUHSIU | |